
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Nomeação 05 

Outros 17 

Progressão Funcional 20 

Retificação 20 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 203/PRAGEP/UNIR de 13 de maio de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no processo n° 23118.000390/2010-86. RESOLVE: 

Designar o servidor MARCOS DE SOUZA, Siape, 0396435, como fiscal e MARCILENE 
DE ASSUNÇÃO, Siape 1762205, como Fiscal substituto, ambos pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal desta IFES, do Contrato 05/2010/UNIR – Assistência ao Estudante – Bolsa Transporte para 
os acadêmicos da UNIR.  

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 338/GR de 13 de maio de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta do processo nº 23118. 001267/2010-82. RESOLVE: 

I – Designar os servidores: ERIVALDO MONTE DA SILVA, SIAPE nº. 41534 e ELMO 
DE OLIVEIRA nº. 0396572, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Sindicância 
Investigativa, para apurar no prazo de 30 dias, denúncia, conforme noticiado nos autos processo em 
epígrafe. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria 340/GR de 13 de maio de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta do processo nº 23118. 001264/2010-49. RESOLVE: 

I – Designar os servidores: JAIR DE OLIVEIRA PINHEIRO, SIAPE nº. 0396509 e 
ELAINE FILGUEIRAS GONÇALVES FECHINE, SIAPE nº. 0396553, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão Sindicância Investigativa, para apurar no prazo de 30 dias, denúncia, 
conforme noticiado nos autos processo em epígrafe. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Através da Portaria 344/GR de 13 de maio de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta nos autos do processo nº 23118.001552/2009-60. RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito a Portaria nº. 932/GR de 28.12.2009. 
II - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, para sob a presidência do primeiro, apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, 
a conclusão dos trabalhos com o objetivo de apurar denúncias contidas no processo em epígrafe. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DELSON FERNANDO BARCELOS XAVIER – SIAPE nº 1109299; 
CLAUDIMIR CATIARI – SIAPE nº 1523935; 
CARLOS ALBERTO PARAGUASSU CHAVES – SIAPE nº 1097598. 
 
Através da Portaria 345/GR de 13 de maio de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta no memorando nº  066/PRAGEP, de 13 de maio de 2010. RESOLVE: 

Designar o servidor FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR – SIAPE nº 0396531, 
Técnico em Contabilidade, como Substituto Eventual da Assessoria da Pró-Reitoria de Administração 
e Gestão de Pessoas-PRAGEP, Função Gratificada , FG-1. 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
NOMEAÇÃO 

 
Através da Portaria 303/GR de 07 de maio de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior  - Edital nº. 002/2010/GR, de 02 de 
março de 2010. 

 

CAMPUS / 
CURSO ÁREA BANCA EXAMINADORA 

Porto Velho /  
Medicina 

 

Patologia 
 
 

Prof. Ms. José Odair Ferrari – presidente 
Prof. Dr. Rodrigo Guerino Stabeli – membro 
Profa. Ms. Gleicilaine Aparecida Sena Casseb - membro 

Porto Velho /  
Educação 
Física 

 

Educação Física 
Escolar: Prática 
Pedagógica e 
Produção do 
Conhecimento 

 

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – presidente 
Profa. Dra. Ivete de Aquino Freire – membro 
Prof. Dr. Ramon Nuñes Cardenas - membro  
Prof. Dr. Júlio Linhares Teixeira Militão - suplente 

Porto Velho / 
Matemática 
 

Matemática 
 
 

Prof. Ms. Ronaldo Chaves Cavalcanti- presidente 
Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva - membro 
Prof. Ms. Carlos Vinicius da Costa Ramos – membro 
Prof. Ms. Pedro Di Tarique Barreto Crispim - suplente 

Vilhena /  
Comunicação 

Social – 
Jornalismo 

 

Planejamento Gráfico 
em Jornalismo 

(Impresso e Web) e/ou 
Jornalismo e Novas 
Tecnologias e/ou 

Cultura 
Contemporânea e 
Novas Tecnologias 

Prof. Ms. Juliano José de Araújo – presidente 
Profa. Ms. Andrea Aparecida Cattaneo de Melo - membro 
Prof. Ms. Sandro Adalberto Colferai - membro 
Profa. Dra. Maria da Graças Bernardes e Silva – suplente 

Ariquemes / 
Pedagogia 

 

Didática, Legislação, 
Currículo, 

Planejamento e Gestão 
Educacional 

 

Prof. Dr. Antônio Carlos Maciel - presidente  
Prof. Ms. Leno Francisco Danner – membro 
Prof. Ms. Antônio Lemos Regis – membro 
Prof. Dr. Gerson Flôres Nascimento – suplente 

 
Através da Portaria 307/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital nº. 004/2010/GR, de 26 de 
março de 2010. 
CAMPUS/CURSO                ÁREA        BANCA EXAMINADORA 
Ariquemes/ 
Eng.de Alimentos 

Cálculo,Geometria Analítica 
Vetorial,Álgebra Linear. 
Estatística,Matemática e suas 
Tecnologias 

Prof.Dr.Gerson Flores do Nascimento – Presidente 
Prof. Dr. Roberto Marchiori – Membro 
Prof. Dr. Antônio Carlos Maciel – Membro 
Prof. Dr.Edoardo Russo - Suplente 

Ariquemes/ 
Eng.de Alimentos 

Química Geral,Química 
Analítica,Físico-Química, Química 
Orgânica,Bioquímica,Química de 
Alimentos e Química Ambiental 

Profª Drª Adaine Spinolli – Presidente 
Prof. Dr. Wiss Kraw Barcelar Júnior – Membro 
Profª Drª Mariângela Soares de Azevedo – Membro 
Prof. Dr. Valdir Alves Facundo - Suplente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

Ariquemes/ 
Eng.de Alimentos 

Operações Unitárias;Fenômenos de 
Transporte;Instalações 
Industriais;Controle de 
Processo;Controle de 
Qualidade;Embalagens. 

Profª Ms.Verônica Ortiz Alvarenga – Presidente 
Profª Ms.Ludimila Ronqui – Membro 
Prof. Dr.Roberto Marchiori – Membro 
Prof. Dr.Edoardo Russo - Suplente 

Ariquemes/Eng.Alimentos Tecnologia de Grãos,Leite,carne e 
Pescado,Frutas e 
Hortaliças;Processamento de 
Café;Armazenamento de Produtos 
Agrícolas Análise de 
Alimentos;Análise Sensorial. 

Profª Ms. Verônica Ortiz Alvarenga – Presidente 
Prof. Ms.Ludimila Roqui – Membro 
Prof. Dr.Roberto Marchiori –Membro 
Prof. Dr.Antônio Carlos Maciel - Membro 

Ariquemes/Pedagogia Didática,Alfabetização,Educação 
Especial e Avaliação Educacional. 

Profª Ms. Marlene Rodrigues – Presidente 
Prof. Ms. Fernando Sergio Silva Barbosa – Membro 
Profª  Esp.Lara Cioffi – Membro 
Prof. Dr.Gerson Flores do Nascimento - Suplente 

Ariquemes/Pedagogia Fundamentos da Educação. Prof. Dr.Antônio Carlos Maciel – Presidente 
Prof. Ms.Leno Francisco Danner – Membro 
Prof. Ms.Antônio Lemos Regis - Membro 

Ariquemes/Pedagogia Psicologia da Educação,da 
Aprendizagem e do 
Desenvolvimento Humano e 
Neuroci~encias 

Prof. Ms.Fernando Sergio Silva Barbosa – Presidente 
Profª Ms.Adriana Cristina da S.Nunes –Membro 
Profª  Drª Marlene Rodrigues – membro 
Prof. Dr.Gerson Flores do Nascimento -Suplente 

 
Através da Portaria 309/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital nº. 005/2010/GR, de 26 de 
março de 2010. 

 

CAMPUS / CURSO ÁREA BANCA EXAMINADORA 
 

Cacoal / 
Direito. 

 
Direito Publico e 
Direito Privado 

Prof. Dr. David Alves Moreira – presidente 
Prof. Ms. Silvério S. Oliveira – membro 
Prof. Ms. Gilson Tetsuo Miyakava – membro 
Profa. Ms. Thais Bernarde Maganhini - suplente 

 
Cacoal - Presidente 
Médici / 
Eng. de Pesca e 
Aquicultura. 

 
Biologia Geral e 
Zoologia Aquática 

 

Profa. Dra. Carolina Rodrigues da Costa Doria - 
presidente 
Prof. Dr. Rinaldo Antonio Ribeiro Filho - membro 
Prof. Dr. Marcos Lazaro de Souza - membro 
Prof. Esp. Clodoaldo de Oliveira Freitas - suplente 

 
Cacoal - Presidente 
Médici / 
Eng. de Pesca e 
Aquicultura. 

 
Biologia Geral e 
Botânica 

Prof. Ms. Josenildo de Souza Silva - presidente 
Profa. Dra. Adriana Maria Imperador – membro 
Profa. Ms. Fernanda Bay - membro 
Profa. Dra. Julia Myrian de Almeida Pereira - 
suplente 

 
Cacoal - Presidente 
Médici / 
Eng. de Pesca e 
Aquicultura. 

 
Física 

Profa. Dra. Carolina Rodrigues da Costa Doria - 
presidente 
Prof. Dr. Rinaldo Antonio Ribeiro Filho - membro 
Prof. Dr. Marcos Lazaro de Souza - membro 
Prof. Esp. Clodoaldo de Oliveira Freitas - suplente 

 
Cacoal - Presidente 
Médici / 
Eng. de Pesca e 
Aquicultura. 

 
Eng. de Pesca 

Prof. Ms. Josenildo de Souza Silva - presidente 
Profa. Dra. Adriana Maria Imperador – membro 
Profa. Ms. Fernanda Bay - membro 
Profa. Dra. Julia Myrian de Almeida Pereira - 
suplente 

Cacoal / 
Eng. da Produção. 

 
Eng. da Produção. 

Profa. Dra. Eleonice de Fátima Dal Magro -            
presidente 
Profa. Ms. Maria Bernadete Junkes - membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

Prof. Ms. Geraldo Correia da Silva - membro 
Prof. Ms. Juliano Avelar Moura - suplente 

Cacoal / 
Eng. da Produção. 

 
Matemática. 

Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva – presidente 
Profa. Dra. Ana Luzia de Souza Silva – membro 
Profa. Ms. Maria das Graças Viana de Souza Diogo - 
membro 

Cacoal / 
Ciências Contábeis. 

 

 
Ciências 
Contábeis. 

Prof. Dr. Haroldo Cristovan Teixeira Leite - 
presidente 
Prof.  Ms. Adriano Tumelero - membro 
Profª Ms. Lúcia Setsuko Ohara Yamada - membro 
Prof. Esp. Charles Carminati de Lima - suplente 

 
Através da Portaria 310/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital nº. 006/2010/GR, de 26 de 
março de 2010. 

CAMPUS / 
CURSO ÁREA BANCA EXAMINADORA 

 
Guajará 
Mirim / 
Administraçã
o. 

Administração de 
Recursos Humanos. 

 

Prof. Ms. José Otavio Valiante – presidente 
Prof. Ms. Ademar Silva Sheidt Júnior – membro 
Prof. Ms. George Queiroga Estrela – membro 
Prof. Esp. Hilter Gomes Videira - suplente 

 
Guajará 
Mirim / 
Gestão 
Ambiental. 

Ecologia Geral com 
ênfase em Biologia 
Educacional e 
Educação Ambiental. 

Prof. Dr. Carlos Alberto P. Chaves – presidente. 
Prof. Ms. Almeida Andrade Casseb – membro 
Prof. Dr. Francisco Estácio Neto – membro 
Prof. Dr. Júlio Sancho L. Teixeira Militão – suplente 

 
Guajará 
Mirim / 
Gestão 
Ambiental.  

Políticas Públicas de 
Inclusão Social e 
Gestão Ambiental com 
ênfase na Amazônia. 

Prof. Dr. Ene Glória da Silveira – presidente  
Prof. Ms. Auxiliadora dos Santos Pinto – membro 
Profª Ms. Rosa Maria de Lima Ribeiro – membro 
Profª Ms. Michela Araújo Ribeiro – suplente 

 
Guajará 
Mirim / 
Gestão 
Ambiental. 

Antropologia Geral e 
Sociologia Aplicada ao 
Meio Ambiente. 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira – presidente 
Prof. Esp. Luis Carlos Rodrigues – membro 
Profª Dra. Maria Cristina Victorino de França – membro 
Prof. Dr. Henri Ramirez – suplente 

 
Guajará 
Mirim / 
Gestão 
Ambiental. 

Matemática.  

Prof. Dr. Tomás Daniel Menéndes Rodrigues – 
presidente 
Prof. Ms. Eudes Barroso Junior – membro 
Prof. Ms. Jacinto Pedro Pinto Leão – membro 

 
Guajará 
Mirim / 
Ciências da 
Linguagem.  

Linguística / 
Etnolinguística 
Indígena. 

Prof.  Dr. Jean-Pierre Angenot – presidente 
Profa. Dra. Catherine Barbara Kempf – membro 
Profa. Dra. Geralda de Lima Vitor Angenot - membro 
Profa. Dra. Maria do Socorro Pessoa – suplente 

 
Guajará 
Mirim / 
Ciências da 

Psicologia. 
 

Profa. Dra. Fátima de Souza Maia Queiroga - presidente 
Profa. Dra. Carmem Tereza Velanga  – membro 
Profa. Ms. Rosemeire Ferrarezi Valiante – membro 
Profa. Dra. Valeria de Oliveira – suplente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

Educação. Profa. Dra. Melissa Andréia Vieira Medeiros - suplente 

 
Através da Portaria 311/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital nº. 007/2010/GR, de 26 de 
março de 2010. 

CAMPUS / CURSO ÁREA BANCA EXAMINADORA 
 

Ji-Paraná / 
Engenharia 
Ambiental. 

 

 
Hidráulica, Hidrologia ou 
Recursos Hídricos, 
Fenômenos de Transportes 
ou Mecânica dos Fluidos, 
Drenagem Urbana. 

Prof. Dr. Johannes Gérson Janzen - 
presidente 
Prof. Dr. Robinson V. Figueiroa - membro 
Profa. Dra. Tatiana Emílio Checchia - 
membro 
Prof. Dr. Marcelo Melo Barroso - suplente 

 
Ji-Paraná / 
Engenharia 
Ambiental.  

 
Geologia, Sensoriamento, 
Geoprocessamento e 
Geomática. 

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes - 
presidente 
Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva - membro  
Prof. Ms. Paulo Henrique Schroder - 
membro  
Profa. Dra. Madalena Ferreira da Silva - 
suplente 

 
Ji-Paraná / 
Engenharia 
Ambiental.  

 
Sistema de Água, Sistema 
de Esgoto, Resíduos 
Sólidos Urbanos, 
Industriais e Agrícolas. 

Profa. Dra Gersina Nobre da Rocha Carmo 
Junior - presidente 
Prof.  Dr Gunther Brucha - membro 
Prof.  Dr  Marcelo Melo Barroso - membro 
Profª Dra. Tatiana Emílio Checchia - 
suplente 

 
Ji-Paraná / 
Engenharia 
Ambiental. 

 
Gestão Ambiental. 

Prof.  Dr. Marcelo Bento - presidente  
Profa. Ms. Julia Myriam de Almeida Pereira 
- membro  
Prof.  Ms. Rodrigo Diego Quoos - membro 
Profa. Ms. Renata Gonçalves Aguiar - 
suplente  

 
Ji-Paraná / 
Física.  

 
Física. 

Prof. Dr. João Batista Diniz – presidente 
Prof. Dr. Robinson Figueroa Cadillo – 
membro 
Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior – 
membro 

 
Ji-Paraná / 
Estatística.  

 
Estatística Básica. 

Prof. Dr. Ariveltom Cosme da Silva - 
presidente  
Profª Ms. Renata Gonçalvesa Aguiar - 
membro 
Prof. Ms. Lenilson Sergio Candido - membro 
Profa. Ms. Ana Fanny Benzi de Oliveira 
Bastos - suplente 

 
Ji-Paraná / 
Estatística.  

 
Estatística.  

Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva - 
presidente 
Prof. Ms. Dílson Henrique Ramos 
Evangelista - membro 
Profa. Ms. Roziane Sobreira dos Santos - 
membro  
Prof. Ms. Emerson da Silva Ribeiro - 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

suplente 

 
Ji-Paraná / 
Estatística. 

 

 
Estatística Aplicada à 
Informática. 

Prof. Dr. Flávio Batista Simão - presidente  
Prof. Ms. Vasco Pinto da Silva - membro 
Prof. Ms. Raimundo Josedi Ramos Veloso - 
membro 
Prof.  Ms. Luiz Fernando Bueno - suplente 

Ji-Paraná / 
Licenciatura em 
Educação Básica 
Intercultural. 

 
Educação. 

Profa. Dra. Anamaria Silveira - presidente  
Profa. Ms. Flavia Pansini - membro 
Profa. Ms. Bianca Santos Chisté - membro 
Profa.  Ms. Paulo Sergio Dutra - suplente 

 
Através da Portaria 314/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

 Nomear os membros abaixo relacionados para comporem comissão auxiliar, conforme segue:  
CAMPUS DE JÍ-PARANÁ: 

Profª Ms. Neidimar Vieira Lopes Gonzáles(SIAPE 1735827)  Presidente  
Prof. Dr. Carlos Mergulhão Júnior (SIAPE: 1312153) Membro 
Prof. Ms. Reginaldo Tudeia dos Santos (SIAPE: 2363549) Membro 
Prof. Grad. Antônio Francisco Cardozo(SIAPE: 0700399) Suplente. 

 
Através da Portaria 315/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital nº. 008/2010/GR, de 26 de 
março de 2010. 

 

CAMPUS ÁREA BANCA EXAMINADORA 
Porto Velho / 
Filosofia. 

 
 

Filosofia Geral. 
 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni – presidente 
Prof. Ms. Fábio Rychecki Heckheuer  – membro 
Prof. Ms. Clarides Henrich de Barba - membro 
Prof. Ms. Ageu Rosa de Lima - suplente 

Porto Velho /  
Ciência da 
Informação 

 

Catalogação, 
Classificação, 
Linguagem 
Documentaria: 
Tesauros e 
Ontologias.  

Prof.   Ms. Fernando Bittencourt dos Santos – presidente 
Prof.   Ms. Marcelo Batista de Oliveira – membro 
Profa. Esp. Aurineide Alves Braga – membro 
Prof.   Ms. Pedro Albino de Aguiar - suplente 

Porto Velho /  
Ciência da 
Informação. 

 
 
 

Teoria da 
Comunicação; Teoria 
da Ação Cultural; 
Estagio Curricular. 

 

Prof. Ms. Fernando Bittencourt dos Santos – presidente 
Prof. Ms. Marcelo Batista de Oliveira – membro 
Prof. Esp. Aurineide Alves Braga – membro 
Prof. Ms. Pedro Albino de Aguiar - suplente 

 
Porto Velho /  
Ciência da 
Informação. 

 

Teoria da 
Comunicação; Teoria 
da Ação Cultural; 
Estagio Curricular. 

 

Prof. Dr. Carlos André da Silva Muller - presidente   
Prof. Ms. Fernando Bittencourt dos Santos – membro 
Profa. Esp. Aurineide Alves Braga - membro 
Prof.   Ms. Marcelo Batista de Oliveira – suplente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

Porto Velho / 
Física. 

 
 

Física Geral. 
 
 

Profa. Dra. Laudileni Olenka- presidente  
Profa. Dra. Hercília Alves Pereira - membro 
Prof.   Dr. Jorge Luiz Nepomuceno de Lima /membro 
Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos – suplente 

 
Porto Velho / 
Engenharia Civil. 

 

Topografia, 
Geomática e Estradas. 

 

Profa. Ms. Tatiane Checchia - presidente 
Prof.   Ms. Petrus Luiz de Luna Pequeno - membro 
Prof.   Ms. Claudio Luiz do Amaral Santini - membro 
Prof.   Ms. Júlio Cezar Kunsler - suplente 

 
Porto Velho /  
Engenharia Civil. 

 

Resistência dos 
Materiais e Estruturas. 

 
 

Profa. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coêlho -presidente 
Prof.  Dr. Marcelo Melo Barroso - membro 
Profa. Dra. Ana Cristina Stravza - membro 
Prof.   Dr. Johannes Gerson Janzen - suplente 

 
 

Porto Velho /  
Engenharia 
Civil 

 

Materiais de Construção 
Civil. 
 

Prof.   Dr. Marcelo Melo Barroso - presidente 
Profa. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coêlho - membro 
Profa. Dra. Ana Cristina Stravza - membro 
Prof.   Dr. Johannes Gerson Janzen - suplente 

Porto Velho /  
Engenharia 
Civil 

 

Sistema de Transportes 
e Planejamento Urbano 

 

Prof.   Ms. Claudio Luiz do Amaral Santini - presidente 
Profa. Ms. Tatiane Checchia - membro 
Prof.  Ms. Petrus Luiz de Luna Pequeno - membro 
Prof.  Ms. Júlio Cezar Kunsler - suplente 

Porto Velho /  
Engenharia 
Elétrica 

 

 
Sistemas Elétricos de 
Potência 

 

Prof.  Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Junior - 
presidente 
Prof. Dr. Marcelo Ferreira da Silva – membro 
Prof. Dr. Alexandre Coutinho Mateus - membro 
Prof. Ms. Rogério Marcos da Silva – suplente 

 
Porto Velho /  
Engenharia 
Elétrica 

 

Máquinas Elétricas: 
Motores e 
Transformadores 

 

Prof.  Ms. Rogério Marcos da Silva - presidente 
Profa Ms. Viviane Barrozo da Silva – membro  
Prof. Ms. Antonio Carlos Ricciotti  – membro 
Prof. Ms. Ciro Jose Egoavil Mentero – suplente 

 
Porto Velho /  
Engenharia 
Elétrica 

 

Controle e Automação 
 
 

Prof.  Dr. Alexandre Coutinho Mateus - presidente 
Prof.  Ms. Ciro Jose Egoavil Mentero - membro 
Prof.   Dr. Marcelo Ferreira da Silva - membro 
Profa. Ms. Viviane Barrozo da Silva – suplente 

Porto Velho / 
Letras – Inglês 

 
 

Letras/Inglês e suas  
Respectivas Literaturas 

 

Profa. Dra. Odete Burgeile – presidente 
Profa. Ms. Carla Martins - membro 
Profa. Ms. Andréa Moraes da Costa - membro 
Profa. Dra. Lou-Ann Kleppa - suplente 

Porto Velho / 
Letras – 
Espanhol 

 
 

Letras/Espanhol e suas 
Respectivas Literaturas 

 

Profa.Ms. Rosinete Vasconcelos Costa – presidente 
Prof. Ms. José Maria Lopes Júnior – membro 
Profa.Dra. Heloisa Helena Siqueira Correia – membro 
Prof. Dr. Valdir Vegini - suplente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

 
 

Porto Velho / 
Letras - Língua 
Portuguesa. 

 

Língua Portuguesa e 
Linguística. 

 
 

Profa. Dra. Lou-Ann Kleppa – presidente 
Profa. Dra. Maria do Socorro Beltrão Macieira – membro 
Profa. Dra. Rosa Maria Aparecida Nechi Verceze -membro 
Profa. Dra. Wani Bernadete de Araujo Sampaio - suplente 

Porto Velho / 
Administração 

 
 

Administração Geral. 
 
 

Prof.  Dr. Osmar Siena – presidente 
Prof.  Dr. Carlos André Silva Muller - membro 
Prof.   Dr. Decio Bernardes de Souza – membro 
Profa. Esp. Denise Andrade - suplente 

 
Porto Velho / 
Geografia.  

 
 

Geografia. 
 
 

Profa. Dra. Rosa Ester Rossini / USP - presidente 
Prof.   Dr. Carlos Santos - membro 
Prof.   Dr. Dorisvalder Dias Nunes - membro  
Profa. Dra. Eloisa Elena Della Justina – suplente 

Porto Velho / 
História. 

 
 

 
História. 

 
 

Prof. Dr. Dante Ribeiro da Fonseca – presidente 
Prof. Dr. Antônio Cláudio Barbosa Rabello - membro 
Prof. Ms. Alexandre Pacheco - membro 
Prof. Dr. Marcos Domingues Teixeira – suplente 

Porto Velho / 
Medicina. 

 

 
Ginecologia e 
Obstetrícia. 

 

Profa. Ms. Marines Rodrigues – presidente 
Prof.   Dr. Romualdo Lima – membro 
Profa. Esp. Maillene Rodrigues Lisboa – membro 
Prof.   Ms. José Ferrari - suplente 

 Porto Velho / 
Medicina. 

 
 

Clinica Médica. 
 
 

Prof.   Ms. Raytane Costa – presidente 
Prof.  Esp. Paulo César Alves de Souza – membro 
Prof.  Esp. Cipriano Ferreira – membro 
Prof.  Ms. Jose Ferrari – suplente 

 
Porto Velho / 
Enfermagem 

 

Hospitalar: 
Urgência/Emergência
, Centro Cirúrgico 
e/ou UTI. 

 

Profa. Dra. Maria Inês Ferreira de Miranda – presidente 
Profa. Dra. Adailde Miranda da Silva Carvalho - membro 
Profa. Dra. Wilma Suely Batista Pereira - membro 
Profa. Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira - suplente 

Porto Velho / 
Enfermagem 

 

Saúde Coletiva e/ou 
da Família 

 
 

Profa. Dra. Maria Inês Ferreira de Miranda – presidente 
Profa. Dra. Adailde Miranda da Silva Carvalho - membro 
Profa. Dra. Wilma Suely Batista Pereira - membro 
Profa. Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira - suplente 

 
Porto Velho /  
Direito. 

 
Direito. 

 

Prof. Ms. Delson Fernando Barcellos Xavier - presidente 
Prof. Ms. Sebastião Araújo Nery - membro 
Prof. Ms. Sebastião Pinto - membro 
Prof. Esp. Pedro Pereira Oliveira - suplente 

 
Através da Portaria 316/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Alterar os membros abaixo relacionados da Banca Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior referente ao  Edital nº. 008/2010/GR, de 26 de 
março de 2010. 

 
ONDE SE LÊ: 

CAMPUS 
 

ÁREA 
 

BANCA EXAMINADORA 
 

Porto Velho /  
Ciência da 
Informação. 

Catalogação, Classificação, 
Linguagem Documentaria: 
Tesauros e Ontologias.  

Prof. Dr. Carlos André da Silva Muller - presidente   
Prof. Ms. Fernando Bittencourt dos Santos – membro 
Profa. Esp. Aurineide Alves Braga - membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

  Prof. Ms. Marcelo Batista de Oliveira – suplente 

Porto Velho /  
Ciência da 
Informação. 

 

Teoria da Comunicação; 
Teoria da Ação Cultural; 
Estagio Curricular. 

 

Prof. Dr. Carlos André da Silva Muller - presidente   
Prof. Ms. Fernando Bittencourt dos Santos – membro 
Profa. Esp. Aurineide Alves Braga - membro 
Prof.  Ms. Marcelo Batista de Oliveira – suplente 

Porto Velho / 
Administração 

 

Administração Geral. 
 
 

Profa. Dra. Mariluce Paes de Souza – presidente 
Prof.  Dr. Carlos André Silva Muller - membro 
Prof.  Dr. Osmar Siena – membro 
Prof.  Dr. Theophilo Alves de Souza Filho - suplente 

 
LEIA-SE: 

CAMPUS 
 

ÁREA 
 

BANCA EXAMINADORA 
 

Porto Velho /  
Ciência da 
Informação 

 

Catalogação, 
Classificação, Linguagem 
Documentaria: Tesauros e 
Ontologias.  

 

Prof. Ms. Fernando Bittencourt dos Santos – presidente 
Prof. Ms. Marcelo Batista de Oliveira – membro 
Profa. Esp. Aurineide Alves Braga – membro 
Prof. Ms. Pedro Albino de Aguiar - suplente 

Porto Velho /  
Ciência da 
Informação. 

 

Teoria da Comunicação; 
Teoria da Ação Cultural; 
Estagio Curricular. 

 

Prof. Ms. Fernando Bittencourt dos Santos – presidente 
Prof. Ms. Marcelo Batista de Oliveira – membro 
Prof. Esp. Aurineide Alves Braga – membro 
Prof. Ms. Pedro Albino de Aguiar - suplente 

 
Porto Velho / 
Administração 

 

Administração Geral. 
 
 

Prof. Dr. Osmar Siena – presidente 
Prof. Dr. Carlos André Silva Muller - membro 
Prof. Dr. Decio Bernardes de Souza – membro 
Profa. Esp. Denise Andrade - suplente 

 
Através da Portaria 317/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo relacionados da Banca Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital nº. 009/2010/GR, de 26 de março de 
2010. 

 

CAMPUS/CURSO ÁREA BANCA EXAMINADORA 
Rolim de Moura/ 
Agronomia. 

Matemática e Física. Prof. Dr. José Rodolfo Dantas de Oliveira 
Granha – presidente 
Prof. Dr. Catarina C. Fernandes- membro 
Prof. Dr. Eduardo Cândido Franco Rosell – 
membro 

Rolim de Moura/ 
Agronomia. 

Engenharia Agrícola. Prof. Ms. João Marcelo Silva do 
Nascimento -presidente 
Prof. Ms. Adjalma França de Campos Neto 
- membro 
Prof. Dr. Eduardo Cândido Franco Rosell - 
membro 
Profa. Ms. Elaine Cosma Fiorelli Pereira - 
suplente 

Rolim de Moura/ 
Agronomia. 

Produção Vegetal/Fitotecnia. Profa. Dra. Ana Lucy Caproni – presidente 
Prof. Dr. Fernando Luiz Correa – membro 
Prof. Dr. Cassiano Spaziani – membro 
Prof. Dr. Francisco Fernandes Pereira - 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

suplente 

Rolim de Moura/ 
Engenharia 
Florestal. 

Economia e Política Florestal. Profa. Dra. Sylviane Beck Ribeiro - 
presidente 
Profa. Dra. Ana Lucy Caproni  - membro 
Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva – 
membro 
Prof. Dr. Eduardo Cândido Franco Rosell - 
suplente 

Rolim de Moura/ 
Engenharia 
Florestal. 

Tecnologia e Utilização de 
Produtos Florestais. 

Profa. Dra. Sylviane Beck Ribeiro - 
presidente 
Profa. Dra. Ana Lucy Caproni  - membro 
Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva – 
membro 
Prof. Dr. Eduardo Cândido Franco Rosell - 
suplente 

Rolim de Moura/ 
Engenharia 
Florestal. 

Manejo Florestal. Prof. Dr. José Rodolfo Dantas de Oliveira 
Granha –presidente 
Prof. Dr. Eduardo Cândido Franco Rosell – 
membro 
Prof. Dra. Sylviane Beck Ribeiro – membro 
Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva – 
suplente 

Rolim de Moura/ 
Engenharia 
Florestal. 

Gestão de Recursos Naturais 
Renováveis; Manejo de Áreas 
Silvestres; Manejo de Bacias 
Hidrográficas, Avaliação e 
Perícias e Proteção Florestal. 

Prof. Dr. José Rodolfo Dantas de Oliveira 
Granha –presidente 
Prof. Dr. Eduardo Candido Franco Rosell – 
membro 
Profa. Dra. Sylviane Beck Ribeiro – 
membro 
Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva – 
suplente 

Rolim de Moura/ 
História 

História Contemporânea. Prof. Dr. Alexandre Pacheco – presidente 
Prof. Dr. Antonio Claudio Barbosa Rabello 
– membro 
Profa. Ms. Marcia Machado – membro 
Prof. Dr. Carlos Augusto Zimpel – suplente 

Rolim de Moura/ 
História 

História Antiga e Medieval Prof. Dr. Marco Antônio Domingues 
Teixeira -presidente 
Prof. Dr. Dante Ribeiro da Fonseca – 
membro 
Profa. Ms. Mara Genecy Centeno Nogueira 
– membro 
Prof. Ms. André Penin - suplente 

Rolim de Moura/ 
História 

História do Brasil e da América Prof. Dr. Marco Antônio Domingues 
Teixeira -presidente 
Prof. Dr. Dante Ribeiro da Fonseca – 
membro 
Profa. Ms. Mara Genecy Centeno Nogueira 
– membro 
Prof. Ms. André Penin - suplente 

Rolim de Moura/ 
História 

Filosofia Profa. Ms. Lenir Lopes Dettoni – presidente 
Profa. Ms. Eunice Jonson – membro  
Prof. Dr. Fábio Rychecki Hecktheuer – 
membro 
Profa. Dra. Catarina Costa Fernandes - 
suplente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

Rolim de Moura/ 
Pedagogia 

Aprendizagem e 
Desenvolvimento Humano 
(Educação Infantil) 

Profa. Dra. Marli Lúcia Tonatto Zibetti - 
presidente 
Profa. Dra. Vanessa Aparecida Alves de 
Lima -membro 
Profa. Ms. Juracy Machado Pacifico – 
membro 
Prof. Dr. Luiz Alberto Lourenço de Matos - 
suplente 

Rolim de Moura/ 
Medicina 
Veterinária  

Anatomia animal, Ecologia 
veterinária, Genética Básica e 
Evolução 

Prof. Dr. Elvino Ferreira - presidente 
Profa. Dra. Iracy Soares de Aguiar - 
membro 
Profa. Dra. Gilda Santos Mühler - membro 
Profa. Ms. Mara Maria Izar Maio de Godói 
- suplente 

Rolim de Moura/ 
Medicina 
Veterinária 

Bioquímica, Fisiologia animal, 
Biologia celular, Histologia e 
Embriologia Geral 

Profa. Dra. Iracy Soares de Aguiar – 
presidente 
Prof. Dr. Rosalvo Stachiw – membro 
Profa. Dra. Gilda Santos Mühler - membro 
Prof. Dr. Elvino Ferreira - suplente 

 
Através da Portaria 318/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros  abaixo relacionados para comporem comissão auxiliar, conforme segue:  
CAMPUS DE VILHENA: 
Profª Msc. Ivanor Luiz Guarnieri(SIAPE 1728114)  Presidente  
Prof.Msc. Fabio Santos de Andrade (SIAPE: 1728562) Membro 
Prof.Ms.  Loidi Lorenzzi da Silva (SIAPE: 2322780) Membro 
Prof. Msc.Claudemir da Silva Paula(SIAPE: 1728105) Suplente. 
 
Através da Portaria 319/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia.  
RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo relacionados da Banca Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital nº. 010/2010/GR, de 26 de março de 
2010. 

CAMPUS / CURSO ÁREA BANCA EXAMINADORA 
 

Vilhena / Comunicação 
Social – Jornalismo. 

Teoria da 
Comunicação e/ou 
Teoria do Jornalismo 
e/ou Comunicação e 
Cultura 
Contemporânea. 

Profa. Dra. Maria da Graças Bernardes e Silva - 
presidente 
Profa. Ms. Andréa Aparecida Cattane de Melo - 
membro 
Profa. Ms. Elizabeth Kimie Kitamura - membro 
Prof. Ms. Sandro Adalberto Colferai – suplente 

 
Vilhena / Comunicação 
Social – Jornalismo. 

Radiojornalismo e/ou 
Processos de Produção 
Jornalística. 

Profa. Dra. Maria da Graças Bernardes e Silva - 
presidente 
Profa. Ms. Elizabeth Kimie Kitamura - membro 
Profa. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo - 
membro 
Prof. Ms. Sandro Adalberto Colferai - suplente 

 
Vilhena / Matemática. 

Prof. Dr. Marcelo Vergott - presidente 
Prof.  Ms. Reginaldo Tudeia dos Santos - 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

Ciências Contábeis. membro 
Prof. Ms. Julio Robson Azevedo Gambarra - 
membro 
Prof. Esp. Adelmo Pedro de Oliveira Junior - 
suplente 

 
Vilhena / 
Ciências Contábeis 

Ciências Contábeis. 

Prof. Dr. José Moreira da Silva Neto – presidente 
Prof. Ms. Wellington Silva Porto - membro 
Prof. Esp. José Arilson de Souza - membro 
Profa. Esp. Marisa Fernandes – suplente 

 
Vilhena / 
Administração. Economia. 

Prof. Dr. Silvio Rodrigues Persivo Cunha - 
presidente 
Prof. Dr. João Vicente André - membro 
Prof. Ms. Maurílio Galvão da Silva - membro 
Prof. Ms. Luiz Carlos de Freitas – suplente 

 
Vilhena / Administração 

Direito. 

Prof. Ms. Marcus Vinicius Rivoiro - presidente 
Prof. Ms. Claudimir Catiari – membro 
Prof. Dr. Vinicio Carrilho Martinez - membro 
Prof. Esp. Silvio Roberto Freitas Melo - suplente 

 
Vilhena / Administração 

Administração Geral. 
 

Prof. Dr. Theophilo Alves de Souza Filho - 
presidente 
Profa. Dra. Mariluce Paes de Souza - membro 
Prof. Dr. Carlos André da Silva Muller - membro 
Prof. Ms. Dércio Bernardes de Souza - suplente 

 
Vilhena / Pedagogia  

Pedagogia. 

Profa. Dra. Maria Cândida Muller - presidente 
Prof. Dr. Cláudio Reis - membro 
Profa. Dra. Maria do Socorro Pessoa – membro 
Profa. Ms. Cassilda Duram - suplente 

 
Vilhena / Pedagogia. 

Filosofia. 

Profa. Ms. Lenir Lopes Dettoni – presidente 
Profa. Ms. Eunice Luiza Johnson Batista – 
membro 
Prof. Dr. Vicente Eduardo Ribeiro Marçal - 
membro 
Profa. Dra. Catarina Costa Fernandes - suplente 

 
Através da Portaria 321/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo relacionados da Banca Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital nº. 011/2010/GR, de 26 de março de 
2010. 

CAMPUS / 
CURSO ÁREA BANCA EXAMINADORA 
Ji-Paraná / 
Educação Básica 
Intercultural 

 

História: 
Educação Básica 
Intercultural 

 

Prof. Dr. Edinaldo Bezerra - presidente 
Profa. Dra. Josélia Neves – membro 
Profa. Dra. Lílian Maria Moser - membro 
Profa. Dra. Arneide Cemin - suplente 

Ji-Paraná / 
Educação Básica 
Intercultural 

 

Geografia: 
Educação Básica 
Intercultural 

 

Profa. Dra. Ivonete Tamboril - presidente 
Profa. Dra. Maria da Graças Silva Nascimento – membro 
Prof. Dr. Genivaldo Fróis Scaramuzza – membro 
Prof. Ms. Fabio Santos Andrade - suplente 

Ji-Paraná / 
Educação Básica 
Intercultural 

 

Biologia: 
Educação Básica 
Intercultural 

 

Profa. Dra. Adriana Maria Imperador – presidente 
Profa. Dra. Beatriz Machado Gomes – membro 
Prof. Ms. Paulo Cesar Gastaldo Claro – membro 
Prof. Dr. Gunther Brucha - suplente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

Ji-Paraná / 
Educação Básica 
Intercultural  

 

Matemática: 
Educação Básica 
Intercultural 

 

Profa. Dra. Aparecida Augusta da Silva – presidente 
Prof. Dr. Oreste Zivieri Neto – membro 
Prof. Ms. Emerson da Silva Ribeiro - membro 
Prof. Ms. Marlos Gomes de Albuquerque - suplente 

Ji-Paraná / 
Educação Básica 
Intercultural 

 

Letras: Educação 
Básica 
Intercultural 

 

Profa. Ms. Rosinete Vasconcelos Costa – presidente 
Prof. Ms. Claudemir da Silva Paula – membro 
Profa. Ms. Edneia Aparecida Izidoro – membro 
Prof. Dr. Valdir Vegini – suplente 

 
Através da Portaria 323/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia.  
RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo relacionados da Banca Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Edital nº. 012/2010/GR, de 26 de março de 
2010. 

CAMPUS / 
CURSO ÁREA BANCA EXAMINADORA 

 
Porto Velho / 
Música. 

Percepção de Conjunto 
e Piano; Percepção 
Musical e Violão; 
Educação Musical e 
Ritmo. 

Prof. Dr. Mauro Márcio de Paula Rosa – presidente 
Prof. Ms. Rubens Vaz Cavalcanti – membro 
Prof. Ms. Djanilson Amorim da Silva – membro 

 
Porto Velho / 
Artes Visuais. 

Linguagem 
Bidimensional; 
Linguagem 
Tridimensional. 

Profa. Dra. Heloisa Helena Siqueira Correia – presidente 
Profa. Ms. Sônia Ribeiro de Souza – membro 
Profa. Ms. Rosana Nunes Alencar – membro 

 
Porto Velho / 
Teatro. 

Interpretação, 
Encenação e Pedagogia 
do Teatro. 

Prof. Ms. José Maria Lopes Júnior – presidente 
Profa. Dra. Walterlina Brasil – membro  
Prof. Ms. Ricardo Carvalho de Figueiredo – 
membro/UFMG 
Prof. Dr. Nilson Santos – suplente 

 
Através da Portaria 325/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros  abaixo relacionados para comporem comissão auxiliar, conforme segue:  
CAMPUS DE CACOAL: 
Prof. Ms. Elimei Paleari do Amaral  Camargo (SIAPE : 1712871)  Presidente  
Prof. MS. Telmo de Moura Passareli (SIAPE: 3373364 ) Membro 
Prof. Esp. Antonio Paulo dos Santos ( SIAPE: 0228075) Membro 
Profª Ms. Lúcia Setsuko Ohara Yamada (SIAPE: 0039696) Suplente. 
 
Através da Portaria 326/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e a Coordenação de Ingresso e Carreira de Docentes 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia. RESOLVE: 

Nomear os membros  abaixo relacionados para comporem comissão auxiliar, conforme segue:  
CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM: 
Prof. Dr. Celso Ferrarezi Junior (SIAPE : 0396794)  Presidente  
Profª Ms. Maria de Fátima de Castro Oliveira Molina (SIAPE: 1728581 ) Membro 
Proª. Esp. Gilvania Souza Silva - Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17

Profª Esp. Amazonina de Paula Mendes -  Suplente. 
 
Através da Portaria 329/GR de 10 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
64/Núcleo de Ciências Humanas, de 06 de maio de 2010. RESOLVE: 

I – Nomear a Profª Drª CARMEM TEREZA VELANGA como Coordenadora Geral do 
Curso de Especialização em Gestão Escolar, vinculado ao Programa Nacional da Escola de Gestores 
da Educação Básica, com efeitos a partir de 1º de abril de 2010; 

II – Nomear a Profª Drª TÂNIA SUELY AZEVEDO BRASILEIRO como Coordenadora 
Técnico-Pedagógico do Curso de Especialização em Gestão Escolar (2ª versão 2009/2010), com 
efeitos a partir de 1º de março de 2010.   

 
Através da Portaria 332/GR de 11 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto  

Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no requerimento 
da Profª Catarina Costa Fernandes, de 05 de maio de 2010. RESOLVE: 

Nomear a Profª EDNA MARIA CORDEIRO, SIAPE nº 1672315, lotada no Campus de 
Vilhena, como Coordenadora Adjunta da Especialização em Educação  Infantil. 

 
Através da Portaria 336/GR de 13 de maio de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta do processo nº 23118. 000874/2010-25. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme consta 
no Edital de Homologação nº 03, publicado no D.O.U. nº 238, de 08/12/2008, seção 3, pagina 58, o 
seguinte candidato: 

 
Classificação-Nome: 4º Lugar – PAULO RENATO VITORIA CALHEIROS 
Edital Classe Nível Regime Departamento Campus Vaga 
009/2008 assistente I Dedicação 

Exclusiva 
Psicologia José 

Ribeiro 
Filho 

0849302 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 
máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não 
tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria 284/GR de 30 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado  no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no Processo n. 
23118.001100/2010-11. RESOLVE: 

Art. 1º - Remover, a pedido, com mudança de sede, o servidor MARCELO VERGOTTI, 
Professor Adjunto 1 – DE, Mat. SIAPE n.167571, pertencente ao Quadro Efetivo de Pessoal desta 
IFES, do Departamento Acadêmico de Ciencias Contábeis e Administração do Campus de Vilhena 
para o Departamento Acadêmico de Matemática em Porto Velho, fundamentado nos Artigos 18 e 36º, 
Parágrafo Único, Inciso II da Lei nº 8.112, de 11.12.90, com nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 
10.12.97 ; a partir do término do 1º semestre letivo de 2010. 

Art. 2º - esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 18

 
Através da Portaria 334/GR de 11 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no despacho do Pró-
Reitor de Administração e Gestão de Pessoas, de 07 de maio de 2010. RESOLVE: 

I – Excluir o nome da servidora NADIR DEMARCHI RAMOS, designada através da 
Portaria nº 160/GR de 16.03.2009. 

II – Incluir o nome da servidora MAÊNIA MENDES SOUTO, na referida  Portaria .  
 
Através da Portaria 337/GR de 13 de maio de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta do processo nº 23118. 000094/2010-85. RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº. 253/GR, de 15.04.2010, publicada no DOU em 19.04.2010, que trata da nomeação do 
candidato DHELIO BATISTA PEREIRA para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar I, em 
regime de 20 horas semanais, nos seguintes termos: 
Onde se lê: 
Classificação/Nome: 1º Lugar – DHÉLIO BATISTA PEREIRA 

Edital Classe/Nível Regime Curso/Área Campus Vaga 
S/N Adjunto I T-20 Medicina Porto Velho 0849297 
Leia-se:  
Classificação/Nome: 1º Lugar – DHÉLIO BATISTA PEREIRA 
Edital Classe/Nível Regime Curso/Área Campus Vaga 
013/2009 Auxiliar I T-20 Medicina/Saúde 

Pública 
Porto Velho 0849297 

 
Através da Portaria 335/GR de 11 de maio de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
041/Centro de Estudo e Pesquisa em Saúde Coletiva-CEPESCO/DENF/UNIR, de 10 de maio de 2010. 
RESOLVE: 

Remover a pedido, a Profª ADRIANA DA SILVA NUNES, SIAPE nº 1680831 para o 
Departamento de Saúde Coletiva-DESC/Portaria 288/GR de 03.05.2010.  

 
Através da Portaria 339/GR de 13 de maio de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta do processo nº 23118. 002679/2007-34. 

Considerando que por meio da Portaria nº. 368/GR de 20.06.1997, publicada no DOU nº.135, 
Seção 2 de 17.07.1997, que concedeu a aposentadoria por invalidez permanente à Lucio Jorge 
Guzman; 

Considerando o acórdão 2153/2007/TCU que determina cessando o pagamento dos proventos 
de aposentadoria do servidor; 

Considerando a Medida Liminar concedida nos autos do Mandado de Segurança 27212 do 
Supremo Tribunal Federal-STF, que suspendeu os efeitos da decisão do TCU; 

Por fim, considerando a decisão do STF enviada por meio da Mensagem nº. 2094, de 
04.05.2010, denegando a segurança, por óbvio, cassando a medida liminar anteriormente concedida. 

RESOLVE: 
Tornar, definitivamente, nulo os atos concernentes a concessão da aposentadoria do servidor 

LÚCIO JORGE GUZMAN, em razão da decisão do STF, restabelecendo os efeitos da Portaria nº. 
1106, de 06 de dezembro de 2007, publicada no DOU nº. 236, Seção 2, de 10.12.2007.  

 
Através da Portaria 341/GR de 13 de maio de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 19

 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta do processo nº 23118. 000233/2010-71. RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria 225/GR de 05.04.2010, publicada no BS nº 15 de 07.04.2010, que 
trata de retificação do período em que o Prof. MARCELO FERREIRA DA SILVA, respondeu pela 
Chefia do Departamento Acadêmico de Física – FG-1.  

 
Através da Portaria 342/GR de 13 de maio de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta do processo nº 23118. 002404/2009-62. RESOLVE: 

I – Anular as Portarias nº 915/GR, de 22.12.2009, nº 249/GR, de 14.04.2010. 
II – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, 

conforme noticiam os autos do processo em epígrafe. 
III – Designar os servidores: DELSON FERNANDO BARCELOS XAVIER – SIAPE 

1109299, ERIVALDO MONTE DA SILVA – SIAPE nº 0041534 e CLAUDIMIR CATIARI – 
SIAPE nº 1523935, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão mencionada no item 
precedente. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Através da Portaria 343/GR 13 de maio de 2010, A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que consta do processo nº 
23118. 001240/2010-90. RESOLVE: 

Declarar vago, a partir de 01/05/2010, por falecimento, o Cargo de Professor de 3º Grau, 
Classe Adjunto, Nível 3, em regime de Dedicação Exclusiva, pertencente a Fundação Universidade 
Federal de Rondônia – UNIR, ocupado por EDSON BONFIM LOPES, Mat. SIAPE nº 0396733, nos 
termos do Artigo 33º, inciso IX da Lei nº 8.112, de 11.12.90 – (DOU – 12.12.1990). 

 
Através da Portaria 349/GR de 14 de maio de 2010, A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta do processo nº 23118.000181/2010-32 RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionados nomeado para o cargo de 
Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura, Nível de classificação D,Nível de capacitação 1, Padrão de 
Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme consta no Edital de Homologação 
publicado no DOU nº 183, Seção 3, de 24 de setembro de 2009 e republicado no DOU nº 009, Seção 3, de 
14 de janeiro de 2010, nomeado mediante Portaria nº 112/GR, de 26 de fevereiro de 2010, publicada no 
DOU em 02 de março de 2010, por não apresentar a documentação exigida no prazo legal para a posse no 
referido cargo de acordo com os disposto no § 6º, do Art. 13 da lei 8.112/90:  

Campus – Cacoal/Presidente Médici 

Cargo:Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura             Código de Vaga 
2º Colocado – AGNALDO ANTONIO COSTA                  869229 

 
Art. 2º - Nomear para o cargo de Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura, Nível de classificação 

D, Nível de capacitação 1, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (Quarenta) horas semanais, conforme 
consta no Edital de Homologação publicado no DOU nº 183, Seção 3, de 24 de setembro de 2009 e 
republicado no DOU nº 009, Seção 3, de 14 de janeiro de 2010, o candidato abaixo relacionado: 
 

Campus – Cacoal/Presidente Médici 
 

Cargo:Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura Código de Vaga 
3º Colocado – MARIO LIMA 869229 

 
Art. 3º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 20

 
Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13,§ 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 

PROGRESÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 204/PRAGEP/UNIR de 13 de maio de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo n° 23118.000826/2010-37. RESOLVE: 

Conceder ao Docente RICARDO JOSÉ SOUZA DA SILVA, Siape 1348527, de acordo com 
a Lei nº 11.344/06, Portaria/MEC nº 07, de 29.06.2006 e Resolução nº 055/CONSAD de 17.09.2007, 
progressão funcional vertical por desempenho, de professor Adjunto IV/DE, para professor Associado 
I/DE, referente ao interstício de 27.03.2008 a 27.03.2010, com efeito acadêmico e financeiro a partir 
de 27.03.2010. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 205/PRAGEP/UNIR de 13 de maio de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.001295/2010-08. RESOLVE: 

Conceder Gratificação por Incentivo a Qualificação com o percentual de 27% (vinte e sete 
por cento) sobre o vencimento básico, pertinente ao título de Especialização em Docência do Ensino 
Superior à servidora ALINE WREGE VASCONCELOS, SIAPE nº 1642288, ocupante do cargo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, com 
efeito financeiro a contar de 07/05/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 201/PRAGEP/UNIR de 13 de maio de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005: e 
considerando o que consta na Portaria n° 124/PRAGEP/UNIR. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 124/PRAGEP/UNIR, de 19.02.2010, de designação de fiscal de 
Contrato de Obra, publicada no BS n° 14 de 30.03.2010 as fls. 04: 

Onde se lê:”Fiscal de Obra do Contrato 62/2009/UNIR” 
Leia-se: “Fiscal de Obra do Contrato 61/2009/UNIR”   
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 202/PRAGEP/UNIR de 13 de maio de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005: e 
considerando o que consta na Portaria n° 124/PRAGEP/UNIR. RESOLVE: 

Retificar a portaria nº 186/PRAGEP/UNIR de 06.05.2010, publicada no BS nº 23 de 
12.05.2010, página 12, em favor da docente JANNE CAVALCANTE MONTEIRO, Siape 2464861, 
nos seguintes termos: 

Onde se lê:. progressão funcional horizontal de professor Adjunto III/DE; 
Leia-se:. progressão funcional horizontal de professor Adjunto II/DE para professor Adjunto 

III/DE. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 14 / 05 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 21

Publique-se e cumpra-se. 


